
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.316 17Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº 1006 DE 12 DE AGOSTO DE 2020
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994, 30 (trinta) dias do gozo de férias da servidora FRANCINETE 
CONCEIÇAO DE SOUSA, Id Func nº 5573653/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias 
em Trânsito, autorizadas para o período de 01/06/2020 a 30/06/2020, 
pela PORTARIA Nº 1720 de 24/10/2019, publicada no DOE nº 34.022 de 
29/10/2019, referente ao exercício de 26/11/2014 a 25/11/2015, as quais 
fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1016 DE 13 DE AGOSTO DE 2020
INTERROMPER, 28 (vinte e oito) dias, a contar de 24/06/2020, do gozo de 
férias do servidor CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DA COSTA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5128455/1, lotado na Célula de Planejamento, 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, concedidas 
pela PORTARIA Nº 636 de 28/04/2020, publicada no DOE nº 34.200 de 
30/04/2020, referentes ao exercício de 11/05/2019 a 10/05/2020, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1019 DE 13 DE AGOSTO DE 2020
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 21/07/2020, do gozo de 
férias do servidor JOAO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5552869/1, lotado na CERAT de 
Belém, concedidas pela PORTARIA Nº 734 de 03/06/2020, publicada no 
DOE nº 34.244 de 04/06/2020, referentes ao exercício de 01/10/2018 a 
30/09/2019, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo 
oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1021 DE 13 DE AGOSTO DE 2020
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 810 de 25/06/2020, publicada no 
DOE nº 34.266 de 29/06/2020, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de agosto/2020, o nome do servidor ENDRIGO 
KAVECKY MACHITI, Id Func nº 5914738/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na CERAT de Marabá.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1025 DE 13 DE AGOSTO DE 2020
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias à servidora MARIA NEYARA DE AN-
DRADE MOURA, Id Func nº 5858003/1, Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais, lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias, para 
serem usufruídas no período de 01/09/2020 a 30/09/2020, referentes ao 
exercício de 13/05/2019 a 12/05/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

Protocolo: 571275
PORTARIA Nº 476/2020-GS/SEFA, DE 28 DE JULHO DE 2020.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância Administrativa 
Investigativa instaurada por intermédio da PORTARIA Nº 30, de 09/01/2020, 
publicada no DOE nº 34.090, de 15/01/2020, constituída com o objetivo de 
apurar os fatos relatados no Processo nº 222019730000154-2, referentes 
a contratação de empresa, mediante inexigibilidade de licitação, sem 
observância dos requisitos legais,
Resolve:
Determinar o ARQUIVAMENTO da Sindicância Administrativa, nos termos 
do Relatório Final da Comissão, face a inexistência de provas do cometi-
mento de ilícitos por parte de servidores desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 571127

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO .
EDITAL NOTIFICAÇÃO DE AINF – CERAT - ABAETETUBA
O Ilmo. Sr. TEODOLINO FEIO GOMES JUNIOR – Coordenador Execu-
tivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Abaetetuba,
desta Secretaria de Estado da Fazenda
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por qualquer
outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado Auto de Infração e No-
tifi  cação Fiscal contra o sujeito passivo, fi  cando a empresa NOTIFICADA,
no prazo de 30 (trinta ) dias, contados da data em que se considera feita
esta notifi  cação, na forma da Lei 6.182 de 30 de dezembro de 1998, art.14
§ 3o a efetuar o recolhimento do crédito ou a interpor impugnação junto a
esta Coordenação, situada à Avenida Pedro Rodrigues 140 – Horário: 8;00
às 14:00hs - Centro – Abaetetuba-PA, ressaltando que o não atendimento
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa
do Erário Estadual.
RAZÃO SOCIAL ; W. DE O. SOARES - ME
INSC.ESTADUAL : 15.283.559-8
AINF’ : 352020510000211-0
ENDEREÇO : AVE ANTONIO BAIAO, 86 – CENTRO – BAIAO - PA.
FRE; LEONARDO FARIAS SOUZA
MATRÍCULA : 0591475501
TEODOLINO FEIO GOMES JUNIOR
COORDEN ADOR – CERAT - ABAETETUBA

Protocolo: 570912

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO .
EDITAL NOTIFICAÇÃO DE AINF – CERAT - ABAETETUBA
O Ilmo. Sr. TEODOLINO FEIO GOMES JUNIOR – Coordenador Execu-
tivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Abaetetuba,
desta Secretaria de Estado da Fazenda
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por qualquer
outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado Auto de Infração e No-
tifi  cação Fiscal contra o sujeito passivo, fi  cando a empresa NOTIFICADA,
no prazo de 30 (trinta ) dias, contados da data em que se considera feita
esta notifi  cação, na forma da Lei 6.182 de 30 de dezembro de 1998, art.14
§ 3o a efetuar o recolhimento do crédito ou a interpor impugnação junto a
esta Coordenação, situada à Avenida Pedro Rodrigues 140 – Horário: 8;00
às 14:00hs - Centro – Abaetetuba-PA, ressaltando que o não atendimento
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa
do Erário Estadual.
RAZÃO SOCIAL ; LEONILSON P. DE SOUSA-ME
INSC.ESTADUAL : 15.291.994-5
AINF’ : 322019510002387-5
ENDEREÇO : RUA BEIRA MAR S/N – CUBA – LIMOEIRO DO AJURU - PA.
FRE: ARISTON DE CAMPOS FILHO
MATRÍCULA : 0509734701
TEODOLINO FEIO GOMES JUNIOR
COORDEN ADOR – CERAT - ABAETETUBA

Protocolo: 570917

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 137/2020/SEFA
CONTRATO  052/2020/SEFA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação 18/2020/SEFA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/429518 - PAE
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A 
EMPRESA ELEVADORES HEXCEL LTDA
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços continuados de assistência 
técnica, manutenção preventiva e corretiva, em elevadores de passagei-
ros, de acordo com o item II e demais especifi cações constantes do TERMO 
DE REFERÊNCIA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Retifi car o teor do subitem 8.1 do Contrato 
nº 046/2020/SEFA, da seguinte forma:
Onde se lê: “CERAT - BELÉM - ADMINISTTRAÇÃO”, leia-se: “CGAL - CÉ-
LULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO”.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93/ 
lei 8.455/19 e art. 4º da Lei 8.869/19.
Belém(PA), 17 de AGOSTO de 2020.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 571179

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019,publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1033 de 17 de agosto de 2020. Autorizar 16 e 1/2  
diárias ao servidor JOSE AFONSO DUARTE PINTO, nº 0324672801, TEC-
NICO I, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ARAGUAIA, objetivo de executar serviço administrativo na Cerat Reden-
ção conforme solicitação através do memorando 081/2020-processo nº 
072020730002978-5, no período de 17.08.2020 à 02.09.2020, no trecho 
Conceição Do Araguaia / Redenção / Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 1042 de 17 de agosto de 2020. AUTORIZAR 16 e 1/2  
diárias a servidora LUISA HELENA DO ESPIRITO SANTO RODRIGUES, nº 
0325175601, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA 
DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de desempenhar 
atividades administrativas itinerante na Cecomt Itinga, devido o decreto 
estadual que afastou os integrantes do grupo de risco dentro das ações do 
combate ao covid-19, período de 15.08.2020 a 31.08.2020, trecho Belém 
- Dom Eliseu - Belém.
PORTARIA Nº 1043 de 17 de agosto de 2020. AUTORIZAR 14 e 1/2  
diárias ao servidor FRANCISCO GOMES PEREIRA, nº 0553942001, TÉC-
NICO EM GESTÃO PÚBLICA, lotado na COORD. EXEC DE CONTROLE MER-
CADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de auxiliar nos trabalhos 
da Uecomt São José (Pontão) tendo em vista a redução de servidores por 
conta da covid-19, período de 19.08.2020 a 02.09.2020, trecho Santana 
do Araguaia/ São José/ Santana do Araguaia.
PORTARIA Nº 1045 de 17 de agosto de 2020. Autorizar 0 e 1/2  diárias 
ao servidor ERIK FELIPE SOUZA PAMPLONA, nº 0591486901, AUDITOR -A,  
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AE-
ROPORTOS, objetivo de fi scalização e controle de mercadorias em trânsito, 
no período de 19.08.2020 , no trecho Belém/ Vila Do Conde/ Belém.

Protocolo: 570992


